
MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO DE COMPRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº

9172/2023

48/2023

OBJETO Registro de Preço para aquisição de carnes bovinas, suína, peixes e embutidos

PREÂMBULO
No dia 21/08/2023 09:00:00, reuniram-se na Sala de Licitações, situada na Rua Joaquim das Neves, 211 - Térreo, no bairro Vila Caldas, na cidade de
Carapicuíba, a Pregoeira e Equipe de Apoio, para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes de
formulação de propostas e  prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

JOAO CARLOS GABRIEL JUNIOR 338251 - Shekinah Comercial EIreli ME
Não

104.076.648-07 22.028.713/0001-04

SERGIO CARLOS CALLIL ABDALA 348811 - TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA
Sim

076.907.588-60 21.597.932/0001-33

ALEXANDRE GONÇALVES 348951 - GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA
Não

066.450.218-01 08.999.725/0001-47

NEIL MARCELO FAUSTINO 351735 - NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
Sim

084.168.798-69 28.695.669/0001-64

SILVIO RODRIGUES PARAIZO 355715 - SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
Sim

278.735.238-37 22.416.245/0001-37

ERASMO BEZERRA DA SILVA JUNIOR 356647 - EBS COMERCIAL EIRELI
Não

698.503.724-00 32.752.257/0001-96

EVANDRO PACONIO DA SILVA BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
Sim

192.630.328-82 48.167.495/0001-74

JOSE JORGE LOPES SANTANA RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA
Sim

294.161.675-68 51.208.990/0001-99

Representantes Empresas (Fornecedor) ME/EPP

Todos os representantes das empresas foram credenciados

REGISTRO DO PREGÃO
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Lote : 1 - Carne bovina

Empresa Status Valor

BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA Selecionada 289.040,00

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA Selecionada 387.550,00

NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA Selecionada 403.820,00

EBS COMERCIAL EIRELI Não Selecionada 411.700,60

Shekinah Comercial EIreli ME Não Selecionada 411.880,00

SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI Não Selecionada 411.880,00

GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA Não Selecionada 411.880,00

Lote : 2 - Aves

Empresa Status Valor

BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA Selecionada 96.480,00

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

23/08/2023 14.34.53PCR0132 Versão 21/08/2023 - 15:25  61/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA Selecionada 120.260,00

NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA Selecionada 131.660,00

EBS COMERCIAL EIRELI Não Selecionada 134.000,00

RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA Não Selecionada 134.302,00

Shekinah Comercial EIreli ME Não Selecionada 134.302,00

Lote : 3 - Suína

Empresa Status Valor

BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA Selecionada 32.400,00

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA Selecionada 46.980,00

NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA Selecionada 53.460,00

RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA Não Selecionada 56.862,00

Lote : 4 - Industrializado

Empresa Status Valor

NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA Selecionada 193.396,00

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA Selecionada 195.747,00

EBS COMERCIAL EIRELI Selecionada 209.855,20

RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA Selecionada 210.060,74

Lote : 5 - Peixe

Empresa Status Valor

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA Selecionada 66.400,00

NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA Selecionada 73.040,00

RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA Selecionada 79.182,00

ETAPA DE LANCES
Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial a partir do autor da proposta de
maior preço  os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Lote 1

Proposta Inicial

Empresa Valor

355715 - SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 411.880,00

338251 - Shekinah Comercial EIreli ME 411.880,00

348951 - GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA 411.880,00

356647 - EBS COMERCIAL EIRELI 411.700,60

351735 - NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 403.820,00

348811 - TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 387.550,00

BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 289.040,00

1º Rodada

Empresa Valor

348811 - TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA DECLINOU

351735 - NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA DECLINOU

BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 289.040,00

Lote 2

Proposta Inicial

Empresa Valor

338251 - Shekinah Comercial EIreli ME 134.302,00

RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA 134.302,00

356647 - EBS COMERCIAL EIRELI 134.000,00

351735 - NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 131.660,00

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

23/08/2023 14.34.53PCR0132 Versão 21/08/2023 - 15:25  62/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

348811 - TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 120.260,00

BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 96.480,00

1º Rodada

Empresa Valor

351735 - NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA DECLINOU

348811 - TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA DECLINOU

BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 96.480,00

Lote 3

Proposta Inicial

Empresa Valor

RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA 56.862,00

351735 - NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 53.460,00

348811 - TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 46.980,00

BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 32.400,00

1º Rodada

Empresa Valor

348811 - TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA DECLINOU

351735 - NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA DECLINOU

BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 32.400,00

Lote 4

Proposta Inicial

Empresa Valor

RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA 210.060,74

356647 - EBS COMERCIAL EIRELI 209.855,20

348811 - TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 195.747,00

351735 - NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 193.396,00

1º Rodada

Empresa Valor

348811 - TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA DECLINOU

351735 - NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA DECLINOU

356647 - EBS COMERCIAL EIRELI DECLINOU

RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA 180.000,00

Lote 5

Proposta Inicial

Empresa Valor

RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA 79.182,00

351735 - NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 73.040,00

348811 - TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 66.400,00

1º Rodada

Empresa Valor

348811 - TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA DECLINOU

351735 - NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA DECLINOU

RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA 65.000,00

A empresa RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA foi desclassificada do lote 01 por não atender ao item 8.2.3 do edital,
apresentar dois valores de proposta para o mesmo lote.

A empresa EBS COMERCIAL EIRELI foi desclassificada dos lotes 03 e 05 por não estar enquadrada como ME/EPP.

CLASSIFICAÇÃO

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

23/08/2023 14.34.54PCR0132 Versão 21/08/2023 - 15:25  63/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

Lote 1

Colocação Empresa Marca/Modelo Valor

1 BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 289.040,00 Classificado - Vencedor

2 348811 - TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 387.550,00 Classificado

3 351735 - NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 403.820,00 Classificado

4 356647 - EBS COMERCIAL EIRELI 411.700,60
Desc. Fase Lances Empresa
com Valor Fora da Margem
para Participar da Disputa.

5
355715 - SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS EIRELI

411.880,00
Desc. Fase Lances Empresa
com Valor Fora da Margem
para Participar da Disputa.

5
348951 - GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO
COMERCIAL LTDA

411.880,00
Desc. Fase Lances Empresa
com Valor Fora da Margem
para Participar da Disputa.

5 338251 - Shekinah Comercial EIreli ME 411.880,00
Desc. Fase Lances Empresa
com Valor Fora da Margem
para Participar da Disputa.

Lote 2

Colocação Empresa Marca/Modelo Valor

1 BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 96.480,00 Classificado - Vencedor

2 348811 - TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 120.260,00 Classificado

3 351735 - NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 131.660,00 Classificado

4 356647 - EBS COMERCIAL EIRELI 134.000,00
Desc. Fase Lances Empresa
com Valor Fora da Margem
para Participar da Disputa.

5 338251 - Shekinah Comercial EIreli ME 134.302,00
Desc. Fase Lances Empresa
com Valor Fora da Margem
para Participar da Disputa.

5
RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E
SERVIÇOS LTDA

134.302,00
Desc. Fase Lances Empresa
com Valor Fora da Margem
para Participar da Disputa.

Lote 3

Colocação Empresa Marca/Modelo Valor

1 BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 32.400,00 Classificado - Vencedor

2 348811 - TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 46.980,00 Classificado

3 351735 - NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 53.460,00 Classificado

4
RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E
SERVIÇOS LTDA

56.862,00
Desc. Fase Lances Empresa
com Valor Fora da Margem
para Participar da Disputa.

Lote 4

Colocação Empresa Marca/Modelo Valor

1
RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E
SERVIÇOS LTDA

180.000,00 Classificado - Vencedor

2 351735 - NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 193.396,00 Classificado

3 348811 - TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 195.747,00 Classificado

4 356647 - EBS COMERCIAL EIRELI 209.855,20 Classificado

Lote 5

Colocação Empresa Marca/Modelo Valor

1
RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E
SERVIÇOS LTDA

65.000,00 Classificado - Vencedor

2 348811 - TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 66.400,00 Classificado

3 351735 - NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 73.040,00 Classificado

Resultado

Lote 1 BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - VENCEDOR 289.040,00 289.040,00

Lote 2 BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - VENCEDOR 96.480,00 96.480,00

Lote 3 BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - VENCEDOR 32.400,00 32.400,00

Lote 4 RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA - VENCEDOR 180.000,00 180.000,00

Quant. Valor Unit. Valor Total

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

23/08/2023 14.34.54PCR0132 Versão 21/08/2023 - 15:25  64/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

Resultado

Lote 5 RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA - VENCEDOR 65.000,00 65.000,00

Quant. Valor Unit. Valor Total

SUSPENSÃO
Em atendimento ao item 18.4 do edital, Fica suspensa a sessão para a realização de diligência dos atestados de capacidade técnica apresentados pelas
empresas BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA e RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA, através da
apresentação das notas fiscais.

Fica aberto o prazo de 05 dias para a  empresa RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA apresentar a CRF do FGTS
conforme
o item 8.3.4.1.4 do edital.

Fica designado o dia 23/08/2023 às 14:00 para continuidade do certame.

Foi redigida a presente Ata, que segue assinada pelos representantes das empresas presentes e todos os demais.

EIDMAR CARNUTA DA SILVA LUZ

PREGOEIRO

CAMILA BEZERRA DE CASTRO

EQUIPE DE APOIO

CLEONICE DIAS DE SOUSA

EQUIPE DE APOIO

BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

EVANDRO PACONIO DA SILVA
REPRESENTANTE

EBS COMERCIAL EIRELI

ERASMO BEZERRA DA SILVA JUNIOR
REPRESENTANTE

GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA

ALEXANDRE GONÇALVES
REPRESENTANTE

NMV COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

NEIL MARCELO FAUSTINO
REPRESENTANTE

RC SILVA COMERCIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA

JOSE JORGE LOPES SANTANA
REPRESENTANTE

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO REPRESENTANTES DAS LICITANTES

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

23/08/2023 14.34.54PCR0132 Versão 21/08/2023 - 15:25  65/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

SILVIO RODRIGUES PARAIZO
REPRESENTANTE

Shekinah Comercial EIreli ME

JOAO CARLOS GABRIEL JUNIOR
REPRESENTANTE

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA

SERGIO CARLOS CALLIL ABDALA
REPRESENTANTE

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

23/08/2023 14.34.54PCR0132 Versão 21/08/2023 - 15:25  66/


